

Aimoré		CURTUME AIMORÉ S/A.		Relatório da Administração												
1946 - 2014 70 anos		CNPJ 87.314.894/0001-72		Senhores Acionistas: Em cumprimento às obrigações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2022. Arroio do Meio, 24 de março de 2023. A Administração												
<b>Demonstrações Financeiras Encerradas em 31.12.2022 e 31.12.2021</b>																
<i>(Valores expressos milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma. As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras)</i>																
<b>Balanco Patrimonial</b>																
<b>A T I V O</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>P A S S I V O</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>											
<b>CIRCULANTE</b>	<b>6.432</b>	<b>6.326</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>21.705</b>	<b>19.819</b>											
<b>DISPONÍVEL</b>	<b>2.895</b>	<b>2.585</b>	Fornecedores	3.123	2.734											
Caixa e Equival. de Caixa	50	23	Obrigações Trabalhistas	1.338	1.292											
Caixa	50	23	Obrigações Tributárias	775	707											
<b>Créditos</b>	<b>2.845</b>	<b>2.563</b>	Encargos sociais	8.017	7.265											
Clientes	3.329	3.114	Acionistas contas Credoras	1	1											
Títulos Descontados	(1.377)	(1.377)	Representantes	313	189											
Adiant. a Fornecedores	140	26	Instituições Financeiras	6.101	5.555											
Impostos a Recuperar	753	800	Parcelamentos de Tributos	108	108											
<b>Estoques</b>	<b>3.270</b>	<b>3.554</b>	Provisões Trabalhistas	460	460											
Estoques	3.270	3.554	Outros Débitos	1.469	1.508											
<b>Despesas Antecipadas</b>	<b>267</b>	<b>186</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>10.364</b>	<b>10.364</b>											
Despesas Antecipadas	267	186	Instituições Financeiras	5.700	5.700											
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>31.739</b>	<b>32.234</b>	Obrigações Tributárias	4.644	4.644											
Realizável a L. Prazo	8.363	8.376	Receita Exerc. Futuro	20	20											
Depósitos Compulsórios	6	6	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>6.102</b>	<b>8.377</b>											
Depósitos Judiciais	804	804	Capital Social	4.489	4.489											
Impostos a Recuperar	2.703	2.703	Capital Registrado	4.489	4.489											
Outros Créditos	33	33	<b>Reservas</b>													
Créditos C/ Controladas	3.076	3.089	De Capital	175	175											
Cobr. de Títulos Tribut.	1.741	1.741	Reserva de Incentivo Fiscal	175	175											
<b>Investimentos</b>	<b>196</b>	<b>196</b>	De Lucros	1.577	1.577											
Particip. p/Incent. Fiscais	184	184	Reserva p/Resgate Ações	1.577	1.577											
Outras Participações	12	12	<b>Ações em Tesouraria</b>	<b>(500)</b>	<b>(500)</b>											
<b>Imobilizado</b>	<b>23.178</b>	<b>23.602</b>	Ações em Tesouraria	(500)	(500)											
Imobilizado Corrigido	18.486	18.955	Ajustes de Aval. Patrim.	22.060	22.289											
Ajuste de Avaliação	22.060	22.289	Ajustes de Aval. Patrim.	22.060	22.289											
Depreciações Acumuladas	(17.368)	(17.582)	<b>Prejuízos Acumulados</b>	<b>(21.699)</b>	<b>(19.653)</b>											
<b>Intangível</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>38.171</b>	<b>38.560</b>											
Marcas e Patentes	2	4														
Amortizações Acumuladas	2	(4)														
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>38.171</b>	<b>38.560</b>														
<b>Demonstração do Resultado em 31 de dezembro</b>																
	<b>2022</b>	<b>2021</b>		<b>2022</b>	<b>2021</b>											
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>12.129</b>	<b>7.904</b>														
Vendas Mercado Interno	10.477	6.363														
Vendas Mercado Externo	1.652	1.541														
<b>DEDUÇÕES DE VENDAS</b>	<b>(2.073)</b>	<b>(1.577)</b>														
Devoluções	(82)	(364)														
Impostos Incidentes sobre Vendas	(1.991)	(1.213)														
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>10.056</b>	<b>6.327</b>														
Custo dos Produtos e Serviços Vendidos	(10.437)	(6.512)														
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>(381)</b>	<b>(185)</b>														
<b>DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>(946)</b>	<b>(757)</b>														
Despesas com Vendas	(399)	(289)														
Despesas Administrativas	(1.149)	(571)														
Receitas Operacionais Diversas	607	104														
Despesas Operacionais Diversas	(5)	(1)														
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>(719)</b>	<b>(358)</b>														
Receitas Financeiras	1	26														
Despesas Financeiras	(760)	(408)														
Variações Cambiais Passivas	40	24														
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>(2.046)</b>	<b>(1.300)</b>														
<b>PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(2.046)</b>	<b>(1.300)</b>														
Prejuízo por Ação - R\$	(0,45)	(0,29)														
<b>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido</b>																
	<b>Reservas de Capital</b>	<b>Reservas de Lucros</b>	<b>Ajustes de Avaliação</b>	<b>Prejuízos</b>	<b>Total Patrimônio Líquido</b>											
<b>Posição do Patrim. Líquido e Eventos</b>	<b>Capital Social</b>	<b>Reservas de Lucros</b>	<b>Ajustes de Avaliação</b>	<b>Prejuízos</b>	<b>Total Patrimônio Líquido</b>											
Saldo em 31/12/2021	4.489	174	1.577	(500)	22.060											
Prejuízo do Exercício	-	-	-	(2.046)	(19.653)											
Saldo em 31/12/2022	4.489	174	1.577	(500)	22.060											
<b>Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro</b>																
	<b>2022</b>	<b>2021</b>		<b>2022</b>	<b>2021</b>											
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>(2.046)</b>	<b>(1.300)</b>														
Prejuízo do Exercício	(2.046)	(1.300)														
Depreciações	214	(115)														
Baixa Imobilizado	469	-														
Aumento/Redução de Clientes	(215)	184														
Aumento/Redução Adiantamentos a Fornecedores	(114)	34														
Aumento/Redução Impostos a Recuperar	47	51														
Aumento/Redução dos Estoques	284	(47)														
Aumento/Redução Outros Créditos	-	-														
Aumento/Redução Despesas Antecipadas	81	77														
Aumento/Redução Depósitos Judiciais	-	-														
Aumento/Redução de Fornecedores	(389)	(558)														
Aumento/Redução Obrigações Trabalhistas	(46)	(204)														
Aumento/Redução Outros Débitos	39	608														
<b>Caixa Gerado - Atividades Operacionais</b>	<b>370</b>	<b>130</b>														
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>	<b>-</b>	<b>2</b>														
Aumento/Redução de Empréstimos	-	2														
<b>Caixa Gerado - Atividades de Financiamentos</b>	<b>-</b>	<b>2</b>														
<b>Varição Total das Disponibilidades</b>	<b>310</b>	<b>304</b>														
<b>Varição Líquida nas Disponibilidades</b>	<b>310</b>	<b>304</b>														
Saldo Caixa no Início Período	23	3														
Saldo caixa no Final Período	50	23														
<b>Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2022</b>																
<p><b>1. Informações gerais</b> - O CURTUME AIMORÉ S. A. é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída no Brasil, sendo o endereço de sua sede na Rua Presidente Vargas nº 505, Arroio do Meio RS, sendo sua principal atividade o beneficiamento e a industrialização de couros.</p> <p><b>2. Base de elaboração e políticas contábeis</b> - As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC e, as alterações na legislação societária introduzidas pela Lei nº 11.638/07, com as respectivas modificações ocorridas por força da Lei nº 11.941/09. As Leis nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09 modificaram a Lei nº 6.404/76 em aspectos relativos a elaboração e divulgação das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia, e foram apresentadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma. Por opção da administração da Companhia, não foram constituídas contabilmente as provisões para contingências jurídicas e nem de créditos de liquidação duvidosa, bem como não foi considerado o ajuste a valor presente de clientes, estes por não haver saldo relevante para o seu ajuste.</p> <p><b>3. Caixa e equivalentes de caixa - Ativo Circulante</b> Incluem o saldo do caixa e dos saldos positivos em contas bancárias. Os valores negativos em conta bancárias foram reclassificados para o passivo circulante.</p> <p><b>4. Créditos "Valores a receber" - Ativo Circulante</b> Os valores de maior expressão do grupamento estão assim constituídos:</p> <table border="1"> <tr> <td><b>4.1 Clientes</b></td> <td><b>2022</b></td> <td><b>2021</b></td> </tr> <tr> <td>Devedores, p/Duplicatas</td> <td>3.314</td> <td>3.314</td> </tr> <tr> <td>Títulos Descontados e ou Endossados</td> <td>(1.377)</td> <td>(1.377)</td> </tr> </table> <p>Nota(s): No valor de Títulos Descontados e ou Endossados está excluído no saldo, nos dois exercícios, o montante de R\$ 325.861,76 - saldo devedor de Endossos Redfactor, valores conciliados, em fase de definição das origens em confronto com a documentação (ausente e portanto não contabilizada) da Redfactor.</p> <p><b>4.2 Outros Créditos</b></p>						<b>4.1 Clientes</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	Devedores, p/Duplicatas	3.314	3.314	Títulos Descontados e ou Endossados	(1.377)	(1.377)	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>4.1 Clientes</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>														
Devedores, p/Duplicatas	3.314	3.314														
Títulos Descontados e ou Endossados	(1.377)	(1.377)														
Adianta a Fornecedores	140	26														

**5. Estoques:**

5.1 Estoques de insumos e matérias primas são apresentados pelo custo médio de aquisição, os quais não superam os valores de mercado. Não houve casos em que houvesse a necessidade de valorização de produtos a valor justo face ao alto giro dos estoques.

5.2 Os estoques de Produtos Prontos e em Elaboração foram avaliados por arbitramento.

**6. Insumos** **2022** | **2021** || Couros Salgados | 59 | 4 |
Couros semi-elaborados	709	558
Produtos Químicos	159	173
Produtos Intermediários	140	48
Material de Acondicionamento	10	6
**Produtos em Elaboração**	**843**	**1.122**
Couro de porco	801	1.109
Couro de rês	42	13
**Produtos prontos**	**1.058**	**1.267**
Couros de porco (A. Meio)	588	719
Couros de rês (A. Meio)	207	310
Couros de porco (filial NH)	263	238
**Almoxarifado**	**20**	**35**
**Mercadorias para revenda**	**272**	**341**
**6. Créditos "Valores a receber" - Ativo Não Circulante**		

Os valores de maior expressão do grupamento estão assim constituídos:

<b>6.1 Depósitos Judiciais</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Processos trabalhistas	371	371
Processos tributários	266	266
Processos cíveis	11	11
Penhoras	4	4
Execução	152	152
Total	804	804

Os valores constantes como Depósitos Judiciais em 31 de dezembro de 2020, referem-se: a) processos em que é parte passiva de contingências trabalhistas, sendo que serão integralmente utilizados quando da liquidação dos processos e considerados suficientes para cobrir as perdas estimadas; b) processos que demandam créditos de tributos e ou contribuições a recuperar, que serão sacados pela empresa no caso conferido êxito ao pleito, assim constituídos:

Nota(s): A conta Execução Sentenças Honorárias refere-se a valores sacados por alvarás a favor de C A Moraes Advocacia indevidamente a maior. Demais contas pendentes de conciliação.

**6.2 Impostos a recuperar** - A conta sob a nomenclatura REFIS aponta o saldo de R\$ 2.702.568,63 e foi composto em 2006, sem movimentação desde 2006, tratando-se de um valor a ser conciliado e ajustado na contabilidade. Não constituída provisão para perdas na realização dos créditos.

**6.3 Outros Créditos** - Valores a receber da ELETROBRAS, no valor de R\$ 990.789,70, reconhecido contabilmente no exercício de 2012, referente a créditos de depósitos compulsórios Eletrobrás, conforme Despacho/Decisão judicial número 5002024-76.2011.404.7114/RS expedida em 07/12/2011 pela Justiça Federal.

**6.4 Cobrança de Títulos Tributários** no valor de R\$ 750.000,00. Não constituída provisão para perdas na realização dos créditos. Conta conciliada no curso do exercício de 2014. Refere-se a recuperação de valores pela aquisição de direitos tributários, mais própria-mente de Créditos Fiscais do Crédito Prêmio IPI, benefício fiscal aos exportadores, adquirido com deságio de 50% (cinquenta por cento). Utilização do crédito fiscal e não homologado pela Receita Federal.

**Imobilizado**	**Saldo em 31.12.2021**	**Movimento**	**Saldo em 31.12.2022**	**Depreciação**	**Residual**
Terenos	132	-	132	-	132
Instalações	6.517	(295)	6.222	(76)	6.146
Equipamentos	2.206	(3)	2.203	(1)	2.202
Máquinas e Motores	3.498	(10)	3.488	(6)	3.482
Estação Tratamento Resíduos	5.085	(54)	5.031	(13)	5.018
Veículos	432	-	432	-	432
Móveis e Utensílios	442	(74)	368	-	368
Informática	270	(33)	237	-	237
Imobilizações em Andamento	351	-	351	-	351
Total	18.955	(469)	18.486	(96)	18.390
**9. Contas a pagar a fornecedores** - Contas a pagar a fornecedores são obrigações com base em prazos normais de crédito e não estão sujeitas a juros.					
**10. Empréstimos e financiamentos (Circulante e Não Circulante)** - Os valores devidos a instituições financeiras são demonstrados pelos valores conhecidos nas contratações e ou nas novações, não acrescidos da provisão dos correspondentes encargos, exceto as variações cambiais incorridas sobre as operações em moeda estrangeira, junto ao Banco Bradesco, que estão devidamente contabilizadas. Excluídos os ACCs (Contratos de Adiantamento de Câmbio) do Banco BRADESCO, todas as demais operações estão inadimplentes ou em processo de execução das cobranças e ou garantias e, com contestação judicial pela Companhia por não reconhecimento como de direito os saldos apresentados pelos Instituições Financeiras. Os empréstimos bancários e os adiantamentos de contratos de câmbio - ACC estão assim compostos:					
Representantes em milhares de R\$	**31.12.2022**				
Bradesco - ACCs	1.300				
Banrisul - empréstimo	2.643				
Bco Safra	1.211				
Bco Santander	1.082				
Encargos	(721)				
Bcos conta Cheque Especial	581				
Cheques a Compensar	5				
**11. Obrigações Tributárias Parceladas** - A Companhia aderiu ao Parcelamento Lei 12.996 de 2014, referente débitos fiscais vencidos até 31 de dezembro de 2013. Está adimplente. O saldo contábil (não apropriada a atualização pela SELIC) em 31.12.2018 é de R\$ 3.991.325,63. Os parcelamentos de ICMS mantêm um valor de R\$ 179.138,90 (R\$ 127.500,06 no Passivo Circulante - Parcelamentos de Tributos e R\$ 51.638,84 no Passivo Não Circulante Obrigações Tributárias) em valores originais, sendo que foi descontinuado durante o exercício de 2012, bem como no valor de R\$ 616.319,29 (Passivo Não Circulante Obrigações Tributárias) posteriormente executados, sendo que o assunto está sendo discutido judicialmente, tendo como contrapartida, o valor de R\$ 603.618,2 contabilizado no ativo circulante.					

**12. Ajuste a valor presente** - As operações de curto e longo prazo existentes não exigiram ajustes a valor presente, pela natureza e características das operações da Companhia, conforme disposto no CPC 12 - Ajuste a Valor Presente.

**13. Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes** - Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido quando a Sociedade possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. Os direitos realizáveis e as obrigações vencíveis após

**7. Investimento em coligada** - O investimento que a Companhia mantém na Aimoré Couros Ltda. representa 99,96% do capital social daquela empresa, sendo o seu resultado devidamente contabilizado como equivalência patrimonial, tendo seus efeitos reconhecidos no resultado do exercício e na conta de investimentos. A partir do exercício de 2012 depois de reconhecidas equivalências patrimoniais negativas, ocorreu o zeramento do valor do investimento, em face da controlada estar com seu patrimônio líquido negativo. A Companhia mantém relações comerciais com sua controlada, bem como contrato de mútuo, sendo que em 31 de dezembro de 2021 apresenta um saldo a pagar, da Controlada para a Companhia no montante de R\$ 3.088.900,84 e R\$ 3.076.033,21, em 2022, com dispensa de remuneração por juros ou encargos compensatórios da mutua na amortização ou liquidação, conforme estabelecido no artigo 591 do Código Civil, não havendo previsão de data para pagamento.					
**8. Imobilizado e Ativos Intangíveis** - Itens do imobilizado são mensurados pelo custo, menos a depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. As imobilizações estão registradas pelo custo de aquisição ou construção, corrigidas monetariamente pelos índices oficiais vigentes até 31/12/1995. No exercício de 2013 a empresa aferiu seu patrimônio de imóveis, tanto os de uso quanto os de renda, ajustando ao valor de avaliação, no entanto não reconhecendo uma nova vida útil a estes bens. A depreciação é reconhecida de modo a alocar o custo dos ativos, menos os seus valores residuais ao longo de suas vidas úteis estimadas, utilizando-se o método linear, com a utilização das taxas previstas na legislação do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica. Se houver uma indicação de que houve uma mudança significativa na taxa de depreciação, na vida útil ou no valor residual de um ativo, a depreciação desse ativo é revista prospectivamente para refletir as novas expectativas, o que não aconteceu no presente exercício. Os valores de Ajuste de Avaliação Patrimonial pela aferição em 2013 não são depreciados. A empresa não efetuou o ajuste referente a mensuração de redução ao valor recuperável de seus bens, não sendo reconhecida uma nova vida útil aos seus bens. Durante o exercício a Empresa não constatou nenhum declínio significativo na eficiência de seu parque operacional que merecesse revisão de valores recuperáveis. Os valores nas colunas 31.12.2022 e 31.12.2021 correspondem aos saldos existentes; os valores na coluna movimento repercutem a movimentação de aquisição e ou alienação no exercício; na coluna Depreciação Acumulada o saldo das depreciações; e o valor da coluna Residual o saldo dos bens depreciados.					
**Os 24 meses subsequentes à data das demonstrações contábeis são considerados como não circulantes, caso contrário, são demonstrados como circulantes.**					
**14. Receita** - A receita da venda de produtos é reconhecida por competência, atendendo a legislação fiscal. A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, líquida de descontos e impostos relacionados a vendas. A Receita Líquida ficou assim composta, representado em milhares de R\$:					
	**2022**	**2021**			
**Receita Bruta**	**12.129**	**7.904**			
Vendas Mercado Interno	10.477	6.363			
Vendas Mercado Externo	1.652	1.541			
**Dedução de Vendas**	**(2.073)**	**(1.577)**			
Devolução de Vendas	(82)	(354)			
Impostos incidentes s/vendas	(1.991)	(1.213)			
**Receita Líquida**	**10.056**	**6.327**			
**15. Resultados financeiros**					
**15.1 - Ativos Financeiros** - Os valores de mercado dos ativos financeiros da empresa (Bancos e Contas a Receber de Clientes) representam o seu valor contábil nas datas das Demonstrações Contábeis, sendo avaliados por sua administração como de riscos mínimos, pois não existe concentração e as operações são realizadas com bancos de reconhecida solidez e dentro dos limites aprovados. A empresa não realizou operações com instrumentos financeiros derivativos em 2022.					
**15.2 - Conversão de saldos em moeda estrangeira** - As transações em moeda estrangeira são convertidas em Real usando-se a taxa de câmbio vigente na data da transação. Os ganhos e perdas resultantes da diferença entre a conversão dos saldos ativos e passivos em moeda estrangeira no encerramento do exercício e a conversão dos valores das transações, são reconhecidos na demonstração do resultado.					
**17. Capital Social** - Em 31 de dezembro de 2022 o valor do Capital Social é de R\$ 4.489.183,32 que compreendem 12.587.332 ações ordinárias sem valor nominal, totalmente integralizadas, emitidas e em circulação, exceto as 543.111 ações, que foram reintegradas em 2011, e por disposição da Assembleia de 21 de abril de 2012, permanecem em Tesouraria.					
**18. Aprovação de demonstrações contábeis** - As presentes demonstrações contábeis da Companhia, do exercício de 2022, foram aprovadas pelo Conselho de Administração da Companhia, e autorizadas para publicação.					
**Conselho de Administração**					
**Fabricio Brandt (Presidente)**					
**Ildon Kuhn - Evandro Kunrath (Conselheiros)**					
**Diretoria**					
**Fabricio Brandt - Eduardo Brentano (Diretores)**					
**Contador: Tarcisio Antonio Schmidt CRCRS 49880**					

Este documento foi assinado digitalmente por Adair Gilberto Weiss. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2010-D77F-6166-62D1.



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/2010-D77F-6166-62D1> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2010-D77F-6166-62D1



### Hash do Documento

A7FD970BF81C9CDE3564CB0BEDD789452DADC2BD236ECC402573748F1B0C4258

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/05/2023 é(são) :

- Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 693.073.690-20 em  
05/05/2023 16:24 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA -  
04.280.850/0001-41

